黔江区黑溪镇人民政府
2020年度法治政府建设情况报告

区依法治区办：
2020年，在区委、区政府的正确领导下，严格按照《重庆市黔江区法治政府建设实施方案（2016-2020年）》（黔江委发〔2016〕29号）文件要求，认真落实全区推进法治政府建设工作的各项决策部署，切实将依法行政工作贯穿到全镇工作的各个方面，各个环节，落实到各个单位、部门及村（社区），为推动我镇持续健康发展创造了良好的法治环境，现将黑溪镇2020年度法治政府建设工作情况汇报如下：
一、2020年工作开展情况
（1） 健全组织机构，明确责任落实
1.强化组织领导。我镇党委、政府高度重视法治政府建设工作，成立了以党工委书记为组长，分管领导为副组长的工作领导小组，明确了党工委书记为依法行政工作第一责任人，各分管领导为工作落实具体责任人。工作领导小组定期召开会议，研究部署推进法治建设工作。
2.强化队伍建设。全镇6个村（社区）都设有法治建设联络员（由综治专干兼任），以村调解室为基础建立了法治工作站，明确了相关职能职责；司法所工作人员对全镇村社法律助理进行包干兼职，使得每个村社都有一名兼职法律工作者；全镇47名综治网格员为每一个综治网格（村民小组）的法治宣传员，负责法治宣传，收集民情，建立台账，及时上报。
3.确保责任到位。把法治政府建设工作纳入镇各部门的年度目标管理绩效考核体系，签订了相应的责任书，将法治建设成效作为衡量领导干部实绩的重要内容。根据“谁主管谁负责”的原则，建立行政审批清单，明确行政权力、责任事项，严格落实行政执法责任制，进行统筹安排，各尽其责、各尽其职，形成了齐抓依法治镇的局面，进一步规范了执法行为。
（2） 依法行政决策，严格执法程序
1.推进行政决策科学化民主化法治化。我镇党委、政府不断强化程序意识，结合工作实际、紧扣发展目标，制定年度法治政府建设工作计划和目标任务，确保法治政府建设工作稳步推进，健全科学民主决策机制，严格落实行政决策制度、重大事项集体讨论决策制度，建立决策纠错机制、实行行政问责制度，坚持依法决策，科学决策、民主决策，防止决策的盲目性、随意性，防止决策失误。在涉及镇域内经济社会发展和群众利益的重大问题上，始终坚持由部门提出议案，主管领导先期审查，最后提交镇政府党政班子讨论决定的制度和程序，防止了行政决策的随意性，提高了行政决策的水平。
2.充分发挥法律顾问参谋作用，提高行政决策水平。实行法律顾问制，聘请专业律师为我镇法律顾问，与镇村签订法律顾问协议书，邀请法律从业人员参与处理我镇法律事务，为我镇重大决策提供法律建议，发挥法律顾问的参谋助手作用。
（3） 强化政务公开，提高行政效能
一是积极建立健全了一整套完整的与政务信息公开相关的办法、细则及相关各项制度，确保行政权力公开透明。定期将各单位、部门的工作职责、办理事项及流程进行公开，并将党委、政府各项重要决策、惠民政策、评议结果、资金发放等内容定期在公开栏公开，接受群众的监督、举报。二是我镇确定了专人负责分管政务公开工作，确保政务公开工作有人抓、有人干。同时通过政府门户网站、政务公开栏等方式，及时、主动更新政府信息，包括机构主要职能、机构领导及分工、内设机构及职能、法规文件类信息、工作动态类信息等共计35余条。
（4） 开展普法宣传，营造法治氛围
我镇大力开展普法宣传，坚持全方位多形式宣传，营造良好的教育宣传氛围。一是党员干部要带头学法，我镇建立健全了领导干部、一般干部学法制度，对《行政处罚法》、《行政复议法》等行政执法方面的法律法规和政策规定实现了常规性学习，使全体执法干部在工作中能够掌握好有关法律、法规和政策。我镇参与区司法局组织的年度法治理论考试通过率100%，其它各类法治理论学习活动参与率98%以上。二是开展宣传月活动。在主要街道、路口悬挂宣传横幅，张贴标语，向广大群众散发宣传手册等各类宣传资料10000余份，接受群众咨询300余人次；三是开辟宣传专栏。以宣传栏、黑板报、展板、村村通广播为宣传平台，多种形式向广大群众宣传和普及法律知识，全镇法治意识得到明显提升。四是组织各类互动宣传。实行村干部轮流坐班制，为群众反映问题、献计献策搭建平台。在镇机关设立投诉电话和投诉信箱，以办理群众投诉、倾听群众意见促宣传强法治。
2、 存在不足
我镇在法治政府建设上虽然取得了一定的成绩，但从自身的检查情况看，法治政府建设工作仍然存在一些问题，与经济社会发展要求和建设法治政府的目标还存在一定的差距。主要表现在：一是部分领导干部和行政执法人员的法律专业知识水平不一，法治政府建设整体推进还不够平衡；二是法治政府建设机制还不够完善，在制度建设、人员配备上还有待加强；三是法治政府建设档案材料不够齐全，资料台帐有待完善等。
3、 [bookmark: _GoBack]下步打算
通过采取有针对性的整改措施，使目前法治政府建设工作中存在的不足和薄弱环节得到改进和解决，推动法治政府建设工作整体水平的提高。
（1） 继续加强组织领导，完善机制建设
按照“主要领导抓总、分管领导抓块、职能部门包项、领导小组协调”的原则，调整充实法治政府建设工作领导小组，完善各项规章制度，针对在法治政府建设考核中发现的问题，由分管领导亲自抓落实，认真制定和落实整改目标措施。建立健全科学民主依法决策机制，提高制度建设质量。要推进依法科学民主决策，规范行政决策程序，创新民主决策形式，扩大群众的参与度；建立重要文件合法性审查制度，提高制度建设质量。
（2） 继续加强学习宣传，提高法治政府建设意识
进一步抓好《法治政府建设实施纲要》、《重庆市法治政府建设实施方案》和《重庆市黔江区法治政府建设实施方案》的学习宣传，使领导干部和行政执法人员充分认识法治政府建设的重要性，进一步增强依法执政、法治政府建设、依法办事的观念和自觉性。进一步健全和落实专题法制讲座制度和领导干部学法制度，定期或不定期法治专题讲座，提高学习教育的有效性和针对性。加大对法制干部的培养、教育、使用和交流力度，充分调动法制干部的积极性、主动性和创造性。
（3） 加强监督，大力推行行政执法责任制
完善各级领导班子和领导干部绩效考核办法；制定和完善法治政府建设工作的考核监督办法，提高政府的执行力；整合行政监督资源，大力推行行政执法责任制，严格过错责任追究。

黔江区黑溪镇人民政府
                               2021年1月5日

黔江区黑溪镇人民政府

20

20

年

度

法治政府建设情况报告

区依法治区办：

2020

Äê£¬ÔÚ

Çø

Î¯¡¢

Çø

Õþ¸®µÄÕýÈ·Áìµ¼ÏÂ£¬

ÑÏ¸ñ

°´ÕÕ¡¶ÖØ

ÇìÊÐÇ­½­Çø·¨ÖÎÕþ¸®½¨ÉèÊµÊ©·½°¸£¨

2016

-

2020

Äê£©¡·£¨Ç­

½­Î¯·¢¡²

2016

¡³

29

ºÅ£©ÎÄ¼þÒªÇó£¬ÈÏÕæÂäÊµÈ«

Çø

ÍÆ½ø

·¨ÖÎÕþ

¸®½¨Éè

¹¤×÷µÄ¸÷Ïî¾ö²ß²¿Êð£¬ÇÐÊµ½«ÒÀ·¨ÐÐÕþ¹¤×÷¹á´©µ½È«

Õò¹¤×÷µÄ¸÷¸ö·½Ãæ£¬¸÷¸ö»·½Ú£¬ÂäÊµµ½¸÷¸öµ¥Î»¡¢²¿ÃÅ¼°´å

£¨ÉçÇø£©£¬ÎªÍÆ¶¯ÎÒÕò³ÖÐø½¡¿µ·¢Õ¹´´ÔìÁËÁ¼ºÃµÄ·¨ÖÎ»·¾³£¬

ÏÖ½«

ºÚÏª

Õò

2020

Äê¶È·¨ÖÎÕþ¸®½¨Éè¹¤×÷Çé¿ö»ã±¨ÈçÏÂ£º

Ò»¡¢

2020

Äê

¹¤×÷¿ªÕ¹

Çé¿ö

£¨Ò»£©

½¡È«×éÖ¯»ú¹¹£¬Ã÷È·ÔðÈÎÂäÊµ

1.

强化组织领导。

我镇党委、政府高度重视

法治政府建

设

工作，成立了以

党工委书记

为组长，分管领导为副组长的

工作领导小组，明确了党工委书记为依法行政工作第一责任

人，各分管领导为工作落实具体责任人

。

工作领导小组定期

召开会议，研究部署推进法治建设工作

。

2.

强化

队伍建设

。

全镇

6

个村（社区）都设有法治建设

联络员（由综治专干兼任），以村调解室为基础建立了法治

工作站，明确了相关职能职责；司法所工作人员对全镇村社

法律助理进行包干兼职，使得每个村社都有一名兼职法律工

作者；全镇

47

名综治网格员为每一个综治网格（村民小组）

的法治宣传员，负责法治宣传，收集民情，建立台账，及时